

Số: /KH-UBND

Mai Sao, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Mai Sao năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của huyện theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024.

UBND xã xây dựng Kế hoạch phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Mai Sao năm 2024 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các hộ sản xuất Na và các sản phẩm chủ lực của xã để góp phần duy trì và nâng cao uy tín nhãn hiệu, chất lượng, mở rộng thị trường tiêu thụ cho sản phẩm quả na.

Thực hiện sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của xã theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, sản xuất nông nghiệp hữu cơ nhằm chủ động ngăn chặn sâu bệnh hại phát sinh để nâng cao năng suất, chất lượng, tạo sản phẩm sạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

Nhằm chuyển giao những tiến bộ khoa học kỹ thuật mới cho người sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của xã thông qua việc tuyên truyền, phổ biến các quy trình kỹ thuật canh tác tiên bộ, đưa các giống mới có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng vào sản xuất tại địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện có sự chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn.

Các hộ trồng Na và các sản phẩm nông sản chủ lực thực hiện nghiêm ngặt quy trình trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, thu hoạch theo hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan chuyên môn về sản xuất theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt.

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng trừ sâu bệnh hại trong đó tập trung tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ nhật ký sản xuất; việc chấp hành thực hiện bảy bả đồng bộ ruồi đục quả hại Na trên diện rộng để nâng cao hiệu quả phòng trừ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và vật nuôi.

Các hộ trồng Na và các sản phẩm nông sản chủ lực tham gia ký cam kết sản xuất đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đăng ký tham gia thực hiện việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm theo các Tổ hợp tác trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG TRỒNG NA VÀ CÁC SẢN PHẨM NÔNG SẢN CHỦ LỰC THEO HƯỚNG SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP TỐT**

### **1. Trồng Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm**

1.1. Địa điểm sản xuất không nằm trong vùng bị cảnh báo ô nhiễm, không bảo đảm sản xuất thực phẩm an toàn.

1.2. Nguồn nước tưới không ảnh hưởng đến an toàn sản phẩm. Không sử dụng nước bị ô nhiễm, nước thải để rửa, sơ chế sản phẩm.

1.3. Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng: *đúng thuốc, đúng liều lượng và nồng độ, đúng lúc, đúng cách*; tuân thủ thời gian ngừng sử dụng thuốc theo hướng dẫn của nhà sản xuất thuốc; đọc kỹ nhãn thuốc trước khi sử dụng.

1.4. Sử dụng phân bón có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đúng liều lượng, đúng cách theo hướng dẫn sử dụng ghi trên bao bì, tài liệu hướng dẫn sử dụng hoặc hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật trồng trọt, cán bộ khuyến nông; sử dụng phân hữu cơ đã được ủ hoại mục.

1.5. Có trang thiết bị, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng, phương tiện phù hợp để sản xuất, thu hoạch, bảo quản và vận chuyển, bảo đảm không gây độc hại, không gây ô nhiễm cho thực phẩm.

1.6. Người sản xuất được phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất thực phẩm an toàn.

1.7. Vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật, phân bón phải được thu gom trong các vật chứa kín, đúng nơi quy định để chờ xử lý hoặc tiêu hủy tránh gây ô nhiễm cho sản phẩm và khu vực sản xuất.

1.8. Duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và cung cấp được thông tin liên quan đến việc mua bán sản phẩm.

### **2. Tổ chức ký cam kết sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

UBND xã tiếp tục duy trì và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các diện tích sản xuất Na đã được chứng nhận theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP; các diện tích đã thực hiện cam kết sản xuất Na an toàn đảm bảo vệ sinh an toàn theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và PTNT.

Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Cựu Chiến binh) tiếp tục tuyên truyền, tổ chức cho các hộ trồng Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của xã thực hiện ký bản cam kết sản xuất đảm bảo vệ sinh an toàn theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

### **3. Chuyển giao khoa học kỹ thuật, xây dựng các mô hình sản xuất tiêu biểu**

**3.1. Thực hiện mở rộng diện tích sản xuất Na theo hướng nông nghiệp tốt VietGAP đạt khảng 08 ha:** Phối hợp với các Hợp tác xã triển khai thực hiện các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, trong đó tập trung một số nội dung. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện tổ chức mở các lớp tập huấn chuyên giao kỹ thuật nhằm từng bước nâng cao nhận thức cho người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón.

**3.2. Tập trung chỉ đạo trồng rừng đạt 60 ha:** Chỉ đạo các thôn thực hiện đăng ký nhu cầu trồng cây phân tán, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực xã hội hóa trồng rừng, chăm sóc tốt rừng đã trồng.

**3.3. Thực hiện trồng 10 ha cây ăn quả:** Tuyên truyền định hướng cho nhân dân về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đặc biệt là đối với các loại cây ăn quả chủ lực của xã, như cây Na, cây bưởi... và một số cây trồng khác.

**3.4 Thực hiện sản xuất Ổi theo tiêu chuẩn Việt GAP, cấp mã số vùng trồng:** Tại các thôn Sao Thượng, Sao Hạ, Lạng Nắc, Mạn Đường, Nà Sèn

### **4. Tổ chức phòng trừ ruồi đục quả hại na**

UBND xã khuyến cáo các hộ nông dân trồng cây Na đồng loạt sử dụng phương pháp đặt bẫy pheromone phòng trừ ruồi đục quả Na để hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cũng như bảo vệ môi trường sinh thái.

Phát động các đợt cao điểm phòng trừ đồng bộ ruồi đục quả hại na trên địa bàn các thôn vùng trồng Na. Tổ chức bẫy bả đồng bộ ruồi vàng hại Na chia làm 03

đợt thực hiện nghiêm ngặt trong khoảng thời gian từ tháng 5 đến hết thời điểm thu hoạch Na.

Khuyến cáo các hộ trồng Na chuyển sang đồng loạt sử dụng túi ni lông bọc quả Na đồng loạt để hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cũng như bảo vệ môi trường sinh thái.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**( Thời gian tổ chức hội nghị dự kiến 01 buổi, trong tháng 4 năm 2024)**

#### **1. Cán bộ phụ trách nông lâm xã,**

Phụ trách phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện như Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Hội nông dân xã tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch phát động và phổ biến kỹ thuật chăm sóc cây Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng” cho bộ phụ trách nông lâm thủy lợi, Trưởng thôn, Chi hội trưởng các hội đoàn thể, các hộ trồng na ở tại các thôn vùng trồng na.

phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện mở các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hộ nông dân sản xuất, phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của xã Mai Sao. Theo dõi quá trình sinh trưởng, phát triển cây trồng của xã .

Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, thường xuyên báo cáo tình hình với UBND xã, Phòng Nông nghiệp và PTNT trong quá trình thực hiện.

Theo dõi, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện phòng trừ ruồi vàng hại quả Na, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã.

Lập dự trù kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch phát động.

#### **2. Kế toán- Tài chính**

Phối hợp với công chức nông lâm tham mưu cho UBND xã chuẩn bị kinh phí thực hiện Kế hoạch phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Mai Sao năm 2024.

#### **3. Hội Nông dân xã**

Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức hội nghị tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên sản xuất Na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng”. Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên trồng na các sản phẩm nông nghiệp chủ lực thực hiện ký cam kết sản xuất đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Vận động hội viên, đoàn viên thực hiện bẫy bả ruồi đục quả đồng bộ trên diện rộng.

#### **4. Công chức Văn hóa xã**

Phối hợp phát động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thanh của xã. Tập trung tuyên truyền tác dụng, lợi ích trồng Na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, để nhân dân hiểu đúng để nhân dân tích cực tham gia thi đua giữa các thôn để hiểu rõ về quy trình sản xuất Na. Nhằm giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng” và các sản phẩm nông nghiệp chủ lực.

### **5. Các thôn trồng na**

Các trưởng thôn phối hợp với các hội đoàn thể tổ chức hội nghị thôn, các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn để tuyên truyền về kế hoạch phát động này nhằm góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng” và các sản phẩm nông nghiệp chủ lực. Tổ chức cho Nhân dân thực hiện bẫy bả ruồi đục quả đồng bộ trên diện rộng, theo hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật, hướng dẫn trên vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật.

Có trách nhiệm tiếp nhận vật tư, thuốc bảo vệ thực vật để triển khai bẫy bả ruồi đục quả. Tổ chức cho Nhân dân thực hiện bẫy bả ruồi đục quả đồng bộ trên diện rộng khi có thông báo của cơ quan chuyên môn.

Phối hợp với các hội đoàn thể tổ chức thực hiện ký bản cam kết sản xuất Na và các sản phẩm nông nghiệp chủ lực đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (*Mẫu bản cam kết sản xuất thực phẩm an toàn theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT gửi kèm.*

Trên đây là Kế hoạch phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Mai Sao. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể liên quan, Các thôn chủ động phối hợp để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT huyện (BC);
- Trung tâm Khuyến nông huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trồng Na;
- Lưu: VT.(vvt)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Linh Văn Hương**

